
1. Merco, el Monitor de referencia en españa  
y latinoaMérica.
Merco viene evaluando desde el año 2000 la reputación de empresas, 
líderes e instituciones y se ha convertido en uno de los monitores de 
referencia en el mundo. Actualmente Merco se publica en España, 
Colombia, Argentina, Chile, Ecuador, Perú, Brasil, México, Bolivia, Costa 
Rica y Panamá. 

2. transparencia de Merco.
Merco es un monitor de la sociedad Merco S.L., cuyo accionista mayo-
ritario es un Instituto de Estudios de Mercado: Análisis e Investigación 
(51%). Los socios de Merco no pueden aparecer en los rankings.

3. independencia: Merco se financia 
exclusivaMente con la venta de inforMes
confidenciales.
Merco no recibe subvención o patrocinio ni público ni privado, y su 
única fuente de financiación es la comercialización de informes donde 
se recogen las valoraciones de la empresa por parte de los diferentes 
públicos de interés entrevistados. 

4. el único Monitor de reputación verificado 
en el Mundo.
Merco es el único monitor de reputación en el mundo que asume el reto 
de ser verificado por una auditoria de reconocido prestigio internacio-
nal. “El seguimiento de la metodología para la elaboración del 
ranking de empresas con mejor reputación es objeto de revisión 
independiente por parte de KPMG según la norma ISAE 3000.”

5. Merco no hace consultoría.
Merco, para garantizar la independencia en sus evaluaciones, no hace 
consultoría; y tiene firmado un código ético con esta prohibición. Merco 
es uno de los pocos monitores del mundo que no realiza esta actividad, 
lo que se convierte en un aval fundamental de su independencia.

6. la participación en Merco depende 
exclusivaMente del reconociMiento oBtenido.
La participación en Merco no tiene coste para las empresas y depende 
exclusivamente del reconocimiento obtenido entre los Directivos de las 
grandes empresas. Ninguna compañía puede ser incluida en el ranking 
provisional si no ha obtenido ese reconocimiento reputacional, ni podrá 
ser excluida si está entre las cien con más reputación en el país.

7. Más de 25.000 encuestas a 18 stakeholders.
Merco realiza un esfuerzo metodológico muy superior a cualquier monitor, 
incluyendo evaluaciones a altos directivos, expertos con incidencia en el 
mundo empresarial (analistas financieros, periodistas, etc.) y otros públicos 
de interés para las empresas (universitarios, alumni, trabajadores, directo-
res de RRHH,...); así como un benchmarking de 200 indicadores de gestión.

8. Garantía en el traBajo de caMpo 
(encuestación).
Análisis e Investigación, el primer grupo independiente de España y 
Latinoamérica en investigación de mercados, es el responsable de las 
diferentes encuestaciones aplicando las normas y códigos de Esomar. 
También es el encargado de la elaboración de los rankings.

9. riGor: control y supervisión de cuestionarios.
Merco realiza una doble supervisión de los cuestionarios y procedimien-
tos de cálculo, conforme a las directrices y recomendaciones de KPMG.

10. la MetodoloGía es púBlica.
Toda la metodología de elaboración (universos, muestras, cuestiona-
rios, etc.), los procesos de cálculo y los pesos para calcular los rankings 
son públicos y se encuentran disponibles en la página web de Merco: 
www.merco.info 
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Para más información: www.merco.info
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Los LÍDEREs CoN MEJoR REPUTACIÓN
LAs EMPREsAs CoN MEJoR REPUTACIÓN

NoMBRE

Nº de puntos Logo

Posición en ranking

Posición en ranking 
del año anterior1

1
10.000
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 9.621   
 9.554   
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 9.123   

 8.060   
 7.543   
 7.075   
 6.790   
 6.431   
 5.973   
 5.496   
 5.481   
 5.398   
 5.396   
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 5.000   
 4.955   
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 4.568   
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 4.104   
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 4.065   
 4.064   
 4.055   
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 3.982   
 3.979   
 3.964   
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 3.835   
 3.834   
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 3.776   
 3.775   
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 3.767   
 3.763   
 3.738   
 3.734   
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 3.664   
 3.662   
 3.651   
 3.647   
 3.646   
 3.581   
 3.559   
 3.537   
 3.522   
 3.512   

 3.500   
 3.480   
 3.469   
 3.468   
 3.386   
 3.369   
 3.313   

 3.260   
 3.084   
 3.049   
 3.006   
 3.001   

 3.000   

JUAN RoIG MERCADONA  
PABLo IsLA INDITEX  
ANA PATRICIA BoTÍN SANTANDER  
AMANCIo oRTEGA INDITEX  
CÉsAR ALIERTA TELEFÓNICA  
IsIDRE FAINÉ CAsAs CAIXABANK  
FRANCIsCo GoNZÁLEZ BBVA  
ANToNIo BRUFAU REPSOL  
IGNACIo sÁNCHEZ GALÁN IBERDROLA  
JosÉ IGNACIo GoIRIGoLZARRI BANKIA  
MARÍA DoLoREs DANCAUsA BANKINTER  
FLoRENTINo PÉREZ GRUPO ACS  
ANA MARÍA LLoPIs DIA  
IsAK ANDIC MANGO  
RosA MARÍA GARCÍA SIEMENS  
ANToNIo GARRIGUEs WALKER GARRIGUES  
DIMAs R GIMENo ÁLVAREZ EL CORTE INGLÉS  
JAVIER RoDRÍGUEZ ZAPATERo GOOGLE  
JosEP oLIU CREUs BANCO SABADELL  
FERRAN ADRIÀ FUNDACIÓN EL BULLI  
IGNACIo GARRALDA MUTUA MADRILEÑA  
ANToNIo HUERTAs MAPFRE  
MARÍA GARAÑA MICROSOFT  
RAFAEL DEL PINo CALVo-soTELo FERROVIAL  
JosÉ MANUEL ENTRECANALEs ACCIONA  
JosEP LLUÍs BoNET FREIXENET  
MARCos DE QUINTo COCA-COLA  
BELÉN FRAU IKEA  
sALVADoR ALEMANY ABERTIS  
FRANCIsCo REYNÉs ABERTIS  
JoRDI CANALs IESE  
ANToNIo CATALÁN AC HOTELS BY MARRIOTT  
JosÉ MARÍA ÁLVAREZ-PALLETE TELEFÓNICA  
VÍCToR GRIFoLs GRIFOLS  
JosU JoN IMAZ REPSOL  
ÁNGEL CARLos RoN BANCO POPULAR  
ToMÁs PAsCUAL GÓMEZ-CUÉTARA CALIDAD PASCUAL  
MARÍA DEL MAR RAVENTÓs CODORNÍU  
MIGUEL CARBALLEDA ONCE Y SU FUNDACIÓN  
JosEP sANTACREU DKV SEGUROS  
JUAN MIGUEL VILLAR MIR GRUPO VILLAR MIR  
MARTA MARTÍNEZ ALoNso IBM  
FRANCIsCo RoMÁN VODAFONE  
GABRIEL EsCARRER JAUME MELIÁ HOTELS INTERNATIONAL  
MARÍA FANJUL INDITEX  
ALMUDENA RoMÁN ING BANK  
JEsÚs ENCINAR IDEALISTA  
DIEGo DEL ALCÁZAR INSTITUTO DE EMPRESA  
CRIsToBAL CoLÓN PALAsÍ LA FAGEDA  
sALVADoR GABARRÓ GAS NATURAL FENOSA  
ÁLEX CRUZ IAG  
GoNZALo GoRTÁZAR CAIXABANK  
EsTHER KoPLoWITZ FCC  
HELENA REVoREDo PROSEGUR  
RAFAEL VILLAsECA GAS NATURAL FENOSA  
VICENTE MoRENo ACCENTURE  
PLÁCIDo ARANGo GRUPO VIPS  
MANUEL PIZARRo EL CORTE INGLÉS  
JAVIER RoBLEs DANONE  
JoRGE CosMEN ALSA  
JosEP PIQUÉ OHL  
BoRJA PRADo EULATE ENDESA  
CARLos MAs PWC  
IÑAKI EREÑo SANITAS  
soL DAURELLA COCA-COLA IBERIAN PARTNERS  
PATRICIA ABRIL sÁNCHEZ MCDONALD’S  
JUAN JosÉ HIDALGo GLOBALIA  
JEsÚs ACEBILLo NOVARTIS  
FERNANDo ABRIL-MARToRELL INDRA  
PEDRo GUERRERo BANKINTER  
KoRo CAsTELLANo AMAZON  
LUIs GALLEGo IAG   
JUAN LUIs CEBRIÁN GRUPO PRISA  
THoMAs MEYER DESIGUAL  
JosÉ LLADÓ TÉCNICAS REUNIDAS  
JosÉ FoLGADo RED ELÉCTRICA DE ESPAÑA  
EUGENIA BIETo ESADE  
sIMÓN REYEs MARTÍNEZ CÓRDoVA ESIC  
JosÉ CREUHERAs GRUPO PLANETA  
MIKEL GARCÍA-PRIETo TRIODOS BANK  
FÉLIX TENA IMAGINARIUM  
FERNANDo RUIZ DELOITTE  
PILAR LÓPEZ ÁLVAREZ MICROSOFT  
JoRGE sENDAGoRTA SENER  
JUAN MANUEL GoNZÁLEZ sERNA GRUPO SIRO  
ENRIQUE sÁNCHEZ ADECCO  
FEDERICo GoNZÁLEZ TEJERA NH HOTEL GROUP  
ANToNIo LLARDÉN ENAGÁS  
FERNANDo FRANCÉs EVERIS  
JosÉ LUIs LÓPEZ DE sILANEs CLH  
sANTIAGo IÑIGUEZ INSTITUTO DE EMPRESA  
JoRGE GALLARDo ALMIRALL  
BERNARD MEUNIER NESTLÉ  
ALBERTo RoDRÍGUEZ ToQUERo MAHOU SAN MIGUEL  
ÁNGEL sIMÓN SUEZ ENVIRONNEMENT COMPANY  
JAVIER soTIL CORPORACIÓN MONDRAGÓN  
JUAN ANToNIo CAsTELLANos APPLE  
CARLos ToRREs VILA BBVA  
PABLo VÁZQUEZ VEGA RENFE  
LUIs MARoTo AMADEUS  
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EMPREsAs CoN MEJoR REPUTACIÓN PoR sECToREs
2015- 16 2015- 16sECToREs sECToREs15  -  16 NoMBRE EMPRESA PUNTOS

ABoGADos
Garrigues  
Uría Menéndez  
AGENCIAs DE PUBLICIDAD
Shackleton Group  
Ogilvy and Mather  
ALIMENTACIÓN
Nestlé  
Danone  
Calidad Pascual  
Campofrío  
La Fageda  
Grupo Agrolimen  
Casa Tarradellas  
Capsa  
Grupo Siro  
Grupo Fuertes  
Pepsico  
AsEGURADoRAs
Mapfre  
Mutua Madrileña  
DKV Seguros  
Línea Directa  
Zurich  
AsIsTENCIA sANITARIA 
Sanitas  
Grupo Hospitalario Quirón  
AUDIToRÍA*
Deloitte  
PWC  
AUToMoCIÓN
BMW  
Mercedes Benz  
Toyota  
Grupo Volkswagen  
Renault  
Grupo Ford  
BANCARIo
Santander  
BBVA  
Caixabank  
Banco Sabadell  
Bankinter  
Banco Popular  
ING Bank  
Triodos Bank  
Bankia  
Unicaja Banco  
Kutxabank  
Ibercaja  
BEBIDAs
Mahou San Miguel  
Coca-Cola  
Heineken  
Grupo Damm  
Codorníu  
Freixenet  
Bodegas Vega Sicilia  
BIoTECNoLÓGICo
Pharmamar  
CoNsULToRÍA
Accenture  
Indra  
Everis  
Criteria  
DIsTRIBUCIÓN EsPEC.
Decathlon  
Imaginarium  
DIsTRIBUCIÓN GENERALIsTA
Mercadona  
El Corte Inglés  
Amazon  
Dia  
Eroski  
Carrefour  
Consum  
Ahorramás  
Bon Preu  
DIsTRIBUCIÓN MoDA
Inditex  
Nike  
Adidas  
Mango  
Desigual  
Bimba y Lola  
LMVH  
Pronovias  
Camper  
H&M  
DIsTRIB. Y EQUIPAMIENTo 
PARA EL  HoGAR
Ikea  
Leroy Merlín  
DRoGUERÍA Y PERFUMERÍA
L’Oréal  
P&G (Procter and Gamble)  
Unilever  
Saica  
Grupo Puig  

ENERGÍA, GAs Y AGUA
Iberdrola  
Gas Natural Fenosa  
Red Eléctrica de España  
Suez Environnement Company  
Endesa  
Enagás  
ETT Y sERVICIo RRHH
Adecco  
Randstad  
FARMACÉUTICo
Novartis  
Grifols  
Almirall  
Glaxosmithkline (GSK)  
Abbott  
FoRMACIÓN
IESE  
EAE Business School  
Esic  
Instituto de Empresa  
Esade  
Universidad de Barcelona  
Universidad de Navarra  
HosTELERÍA Y TURIsMo
Meliá Hotels International  
Nh Hotel Group  
Grupo Vips  
Barceló Hotels And Resorts  
AC Hotels by Marriott  
McDonald’s  
INDUsTRIAL
Airbus Group  
Técnicas Reunidas  
Grupo Antolin  
Acerinox  
Talgo  
INFoRMÁTICA Y 
ELECTRÓNICA DE CoNsUMo
Google  
Apple  
Microsoft  
IBM  
Samsung  
Sony  
Facebook  
BSH Electrodomésticos  
HP  
BQ  
INFRAEsTRUCTURAs, 
sERVICIos Y CoNsTRUCCIÓN
Acciona  
Aena  
Abertis  
Grupo ACS  
FCC  
Ferrovial  
Sener  
Grupo Villar Mir  
Adif  
MEDIos DE CoMUNICACIÓN
Grupo Planeta  
Grupo Prisa  
Grupo Godo  
Mediapro  
Grupo Bertelsmann  
Mediaset  
oNG’s, FUNDACIoNEs 
Y AsoCIACIoNEs
Once y su Fundación  
PETRoLERAs
Repsol  
CLH  
Cepsa  
sEGURIDAD
Prosegur  
TECNoLÓGICo
Siemens  
Gamesa  
Amadeus  
Corporación Mondragón  
Abengoa  
Huawei Technologies  
Philips  
General Electric  
Schneider Electric  
Caf  
TELECoMUNICACIoNEs
Telefónica  
Vodafone  
Orange  
Yoigo  
TRANsPoRTE DE VIAJERos
Renfe  
IAG  
Alsa  

1
--

--
--

2
1
4
5
3
8
--
--
6

12
--

1
2
3
4
--

1
2

1
2

3
2
4
1
5
6

1
2
3
4
6
7
5
8

10
--
--
--

1
2
--
3
4
5
--

1

2
1
3
--

1
2

1
2
3
5
4
6
7
--
--

1
4
--
2
3
8
--
--
--
5

1
2

1
2
3
--
4

1
2

1
2

1
2
3
4
5
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7
8
9

10
11

1
2
3
4
5

1
2

1
2

1
2
3
4
5
6

1
2
3
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5
6
7
8
9

10
11
12

1
2
3
4
5
6
7

1

1
2
3
4

1
2

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

1
2

1
2
3
4
5

1
2
4
3
6
5

--
--

1
2
4
--
--

1
2
4
3
5
6
--

1
2
5
3
--
4

2
1
3
4
7

1
2
3
4
5
6
--
--
7
--

1
--
2
3
4
5
7
6
8

1
2
4
--
3
--

1

1
2
3

1

1
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3
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--

1
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3
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1
3

1
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1
2

1
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2
3
4
5
6
7

1
2
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1
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4
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1
2
3
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9

10

1
2
3
4
5
6
7
8
9

1
2
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4
5
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1

1
2
3

1

1
2
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9

10

1
2
3
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1
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El seguimiento de la metodología establecida por Merco para la elaboración del ranking de empresas con mejor reputación en España 
ha sido objeto de revisión independiente por parte de KPMG. Por esta razón, KPMG no hace pública su posición en la presente 
clasificación. La metodología seguida para elaborar Merco Empresas se encuentra disponible en la página web www.merco.info

*El seguimiento de la metodología establecida por Merco para la elaboración 
del ranking de empresas con mejor reputación ha sido objeto de revisión 
independiente por parte de KPMG. Por esta razón, KPMG no hace pública su 
posición en la presente clasificación. La metodología seguida para elaborar 
Merco Empresas se encuentra disponible en la página www.merco.info

El seguimiento de la metodología establecida por Merco para la elaboración del ranking de empresas con mejor 
reputación ha sido objeto de revisión independiente por parte de KPMG. Por esta razón, KPMG no hace pública 
la posición de su presidente John Scott en la presente clasificación. La metodología seguida para elaborar 
Merco Empresas España se encuentra disponible en la página web: www.merco

CoCA-CoLA

LERoY MERLIN

AMAZoN

L’oRÉAL

sIEMENs

MICRosoFT

RENFE

DKV sEGURos

ACCIoNA

RED ELÉCTRICA DE EsPAÑA

HEINEKEN

VoDAFoNE

IBM

P&G (PRoCTER AND GAMBLE)

BMW

IEsE

PRosEGUR

CAMPoFRÍo

GRUPo DAMM

EAE BUsINEss sCHooL

DIA

MERCEDEs BENZ

AENA

BANCo PoPULAR

LÍNEA DIRECTA

NoVARTIs

CLH

LA FAGEDA

ToYoTA

DELoITTE

ACCENTURE

EsIC 

sUEZ ENVIRoNNEMENT CoMPANY

DECATHLoN

sAMsUNG

ING BANK

IAG 

INsTITUTo DE EMPREsA

GARRIGUEs

ABERTIs

NIKE

soNY

GAMEsA

PWC

ERosKI

INDRA

ADIDAs

MANGo

CARREFoUR

TRIoDos BANK

ENDEsA

UNILEVER

EsADE

BANKIA

GRUPo ACs

CoDoRNÍU

DEsIGUAL

FCC

GRUPo PLANETA

GRUPo VoLKsWAGEN

AMADEUs

AIRBUs GRoUP

BIMBA Y LoLA

oRANGE

FERRoVIAL

sENER

GRIFoLs

TÉCNICAs REUNIDAs

GRUPo PRIsA

GRUPo VILLAR MIR

ENAGÁs

UNICAJA BANCo

EVERIs

ALsA

CEPsA

INDITEX

MERCADoNA

sANTANDER

BBVA

REPsoL

TELEFÓNICA

CAIXABANK

IBERDRoLA

MAPFRE

GooGLE

oNCE Y sU FUNDACIÓN

APPLE

NEsTLÉ

MUTUA MADRILEÑA

DANoNE

GAs NATURAL FENosA

MELIÁ HoTELs INTERNATIoNAL

EL CoRTE INGLÉs

MAHoU sAN MIGUEL

BANCo sABADELL

CALIDAD PAsCUAL

IKEA

sANITAs

NH HoTEL GRoUP

BANKINTER

6.217

6.147

6.080

6.011

5.987

5.984

5.850

5.820

5.807

5.805

5.772

5.737

5.721

5.713

5.702

5.681

5.672

5.671

5.657

5.650

5.646

5.630

5.580

5.551

5.514

5.506

5.458

5.438

5.425

5.416

5.410

5.384

5.348

5.334

5.312

5.231

5.217

5.210

5.206

5.193

5.171

5.168

5.154

5.150

5.135

5.134

5.122

5.096

5.059

5.012

4.996

4.827

4.815

4.779

4.755

4.750

4.713

4.622

4.543

4.474

4.464

4.392

4.391

4.359

4.218

4.012

3.994

3.789

3.753

3.417

3.011

3.004

3.002

3.001

3.000

10.000

9.071

8.209

8.104

8.060

8.008

7.719

7.613

7.395

7.286

7.167

7.033

6.967

6.920

6.876

6.804

6.720

6.509

6.497

6.446

6.312

6.296

6.295

6.287

6.239

33

35

53

19

23

14

47

32

29

55

--

45

25

28

54

26

41

70

44

36

82

43

--

57

67

24

61

27

72

59

46

51

49

63

66

38

39

48

65

62

86

71

64

68

74

37

--

77

85

75

58

79

52

--

78
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